
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA N° 0360 DE 10 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 122/2020 – DGTES/SESPA.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 26/02/2020, a servidora PAULA CAROLINA MAL-
CHER VASCONCELOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
54194134/1, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o DE-
PARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com atuação na Coordenação Es-
tadual de Humanização/DGTES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 532361
PORTARIA COLETIVA Nº 0110 DE 09 DE MARÇO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/167486.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 0101/2020, publicada no DOE n° 
34.137 de 09/03/2020, que AUTORIZOU Gratifi cação de Tempo Integral 
para Diversos Servidores, o nome da servidora ÉRICA CORRÊA DE OLIVEI-
RA, matrícula nº 57194361/1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
II – INCLUIR, na Portaria Coletiva n° 0101/2020, publicada no DOE n° 
34.137 de 09/03/2020, que AUTORIZOU Gratifi cação de Tempo Integral 
para Diversos Servidores, o nome da servidora MARIA LUCICLEIDE DA 
SILVA GADELHA, matrícula nº 57206713/1, lotada no 4º CENTRO REGIO-
NAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
09.03.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 532167
PORTARIA N° 0044 DE 02 DE MARÇO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 0077/2020 – DCC/GCPC/DGTES.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 11/02/2020, a servidora JANE BARREIRA DO CARMO, 
matrícula n° 5906631/3, cargo COMISSIONADO, na DIVISÃO DE VIGILÂN-
CIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 532041
            PORTARIA N° 0357 DE 10 DE MARÇO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/420470.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora TEREZINHA DOS SANTOS BARRETO, cargo ASSIS-
TENTE SOCIAL, matrícula n° 54190687/1, do 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BARCARENA, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

PORTARIA N° 0358 DE 10 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/570638.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor PATRICK LUIS CRUZ DE SOUSA, cargo FARMACÊUTI-
CO, matrícula n° 54189104/1, GABINETE DO SECRETÁRIO, para a UNIDA-
DE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

PORTARIA N° 0361 DE 10 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,

E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/465330, bem como o ter 
do Memo. nº 128/2020.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RACHID LUIZ CHAAR EL HUSNY, cargo MÉDICO, ma-
trícula n° 5093147/1, HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 532221
.
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 06 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2019/631712.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANGELA MARIA FROES 
DE SOUSA, matricula nº. 5901409/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi conce-
dida através da Portaria nº 84 de 13.11.2018, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 33.755 de 08.12.2018, correspondente ao Triênio 
de 18.07.2015 a 17.07.2018, no período de 02.03.2020 a 31.03.2020, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 532152
.
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 403 DE 10 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57205673/1 MARIANE LEA AGUIAR DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21/09/2019 À 
01/11/2019

203257A/1 – 
17/02/2020

54188885/1 GICELE BATISTA VALENTE PINHEIRO FARMACÊUTICO 29/01/2020 À 
25/08/2020

203264A/1 – 
17/02/2020

54191741/1 JOISIANI FERREIRA SOUSA ASSISTENTE SOCIAL 01/11/2019 À 
28/02/2020

203255A/1 – 
17/02/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 406 DE 10 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

                
Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54192080/1 FABIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA AGENTE DE 
PORTARIA

13/01/2020 
À 17/01/2020 56505 – 10/02/2020

57194343/1 ISABELA CRISTINA MEDEIROS CORDEIRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12/12/2019 
À 10/01/2020 56512 – 10/02/2020

57231693/1 MARCELO DOS SANTOS BEZERRA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

15/01/2020 
À 29/01/2020 56518 – 10/02/2020

6120431/1 MARIA CLAUDIA TEIXEIRA DE SOUZA AGENTE DE 
PORTARIA

27/12/2019 
À 09/02/2020 56486 – 10/02/2020

106429/1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO

27/01/2020 
À 31/01/2020 56557 – 11/02/2020

55589966/1 RITA DE CASSIA DA SILVA FREITAS TÉCNICO EM PATO-
LOGIA CLINICA

16/01/2020 
À 25/01/2020 56547 – 11/02/2020


